
Strategic Planning Clinic: WORKSHOP

รัฐ ธนาดเิรก, Ph.D.



Agenda
• Recap จาก Session แรก

– Objective ของ Strategy
– Fluid & Crystallized Intelligence
– Good VS Bad Strategy
– หวัใจ 4 ห้องของการคิดเชิงกลยทุธ์
–

• ข้อควรระวงัในการใช้ SWOT Analysis
• ความแตกตา่งระหวา่ง “เป้าประสงค์” และ “เป้าหมาย”
• Workshop
• Presentation & Comment
• สรุป



Recap จากวนัแรก



Recap จากช่วงแรก---1
(Theme: Foundation)

• Fluid VS Crystallized Intelligence

“สร้างคณุคา่” ให้กบัการทํางานเดิม
( Fluid
Intelligence Fluid

“แร่ธาต”ุ และ จะต้องนํา “แร่ธาตุ
และ Fluid” มาหลอมรวมกนัให้ลงตวั)

• Task Specific
Knowledge บแนวทางการ
แก้ปัญหาเฉพาะทาง (และ/
ประจํา)



เราอาจรู้วธีิ “เขยีน” แผนฯ
แต่



Overview



Recap จากช่วงแรก---2
(Theme: Foundation)

• Good Strategy VS Bad Strategy คืออะไร

ขอให้ตระหนกัวา่:
•
“ Good Strategy ถ้าไม่ได้มา

Paperwork ”



“กลยุทธ์/ ” มคีวามหมายคอื
“ ”

Existing Condition
(แนวทาง/Product เดมิ)

Proposed Condition
(แนวทาง/Product )

โจทย์มี Impact “มาก”
และ “ชัดเจน”กว่าเดมิ

•
• /หรือ

•
(เศรษฐกิจ, สงัคม, ,
สภาพแวดล้อม)
• สนอง Demand/กระตุ้น Demand

แนวทางแก้โจทย์---
ข้อเสนอของเรา

จะช่วยให้เขาแก้โจทย์ได้โดย
• Modify จากของเดิมเล็กน้อย-Compatible
• ไมวุ่น่วาย และ ไมยุ่ง่ยาก-Less Complex
•

Technology มาประยกุต์ใช้ได้ลงตวั
•
•
• ใช้งบประมาณ และ Extra Man-Hour

Afford ได้



Recap จากช่วงแรก---3
(Theme: Foundation

Insight ในการกาํหนด good Strategy #1---Steps การคดิ)

• การจะ Formulate และ นําเสนอ
Good Strategy ได้ ระบบการคดิและการ
นําเสนอก็ต้องปรับ และจะปรับอยา่งไร?
Steps การคิด (ลําดบัของ Content)
– วิเคราะห์สถานการณ์ และ Demand,

กําหนดโจทย์ ,
กําหนดแนวทางแก้โจทย์---แตกโจทย์หลกั

โจทย์รอง นําวิธีแก้โจทย์ไปปฏิบติัให้เกิดผล
และ เป็นรูปธรรม )



9 Steps Good Strategy)

0) Future Situation & Demand Analysis
(วิเคราะห์สถานการณ์ และ Demand & ปรับ Scope การคิด)



9 Steps Good Strategy

5) Resource & Capability Analysis
(วิเคราะห์ทรัพยากร และ ศกัยภาพในการแก้โจทย์รอง)

7) กําหนดแนวทางปฏิบตัิ
8) Risk Analysis 9)



9 Steps Good Strategy และ KPIs ของกลุ่มจังหวดั



…ลดลง
ใน…ปี

ปัญหาด้าน…
จะถกูป้องกนัได้ ใน…ปี

สถานภาพด้าน…
อย่างก้าวกระโดด ใน…ปี

กลุม่ จว จะมี…
ในการพฒันาด้าน… ใน…ปี



การ Combine โจทย์หลกั และ โจทย์รอง

…ลดลง
ใน…ปี

ปัญหาด้าน…
จะถกูป้องกนัได้ ใน…ปี

สถานภาพด้าน…
อย่างก้าวกระโดด ใน…ปี

องค์กร จะมี…
ในการพฒันาด้าน… ใน…ปี



Recap จากช่วงแรก---4
(Theme: Foundation-Good Strategy &

Insight ในการกาํหนด good Strategy #2---Scope การคดิ)

• การจะ Formulate และ นําเสนอ
Good Strategy ได้ ระบบการคดิ
และการนําเสนอก็ต้องปรับ และจะปรับ
อยา่งไร?
Scope การคิด
– /

Scope การคิด (Outside-In แล้ว
คอ่ย Inside-out: รู้ดินฟ้า + รู้เขา
รู้เรา)



Scope การคิดและการกาํหนดโจทย์



Recap จากช่วงแรก---5
(Theme: Foundation-Good Strategy &

Insight ในการกาํหนด good Strategy #3 Logic การคดิ)

• การวิเคราะห์สถานการณ์ และ
“คาดการณ์ ถึง Demand ใน
อนาคต”
ระดบั “Z” (10)

• และ

วา่ “ /ทําตาม
Routine” เราจะทําได้ประมาณ
“X” (2)

• เราจงึต้องหา “วิธีใหม่” และ/หรือ “ทํา
” “Y” จงึจะ

ทําให้สามารถ บรรลุ “Z” ได้



สมการเชิงกลยุทธ์ และ Good Strategy



Recap จากช่วงแรก---6
(Theme: Foundation-Insight ในการกาํหนด good Strategy #4 การพลกิแพลงอย่างเป็นระบบ)

Ingenuity

การพลิกแพลง

• Frame โจทย์
• “โจทย์รอง”
(ยดึ 5
หรือ ทําการบ้าน 3 ข้อ แตกฉาน

)
• “บญุเก่า”,

Technic/Technology,
และ สภาพแวดล้อม/
สถานการณ์รอบตวั มาใช้
ร่วมกนัให้แก้โจทย์ได้ง่ายและ
รวดเร็ว

จุดขาย



Recap จากช่วงแรก---7
(Theme: Foundation ของ Good Strategy---ข้อควรระวัง)

• ข้อจํากดั และ บริบทของการใช้ SWOT Analysis
(KEY IDEA: SWOT
ในการ “กรอง” แผนฯ และ/หรือ โครงการ)
• ข้อควรระวงัในการกําหนดจดุขาย:

– เรามีดี
– /สร้างคณุคา่ให้

Stakeholders
– /หรือ วิธีเดิม ทําไม่ได้

• จดุขาย สามารถแบง่เป็น Unique Benefits
และ Unique Attributes (คณุประโยชน์ และ

)



ข้อควรระวงัในการใช้ SWOT Analysis



ข้อจาํกัดของ SWOT Analysis
•

ตอ่การ Formulate แผนฯ
• Items ใน Analysis เข้าด้วยกนั (เพราะ

มนษุย์ไมชํ่านาญในการบรูณาการข้อมลู) จงึทําให้แผนฯ กบัผล
วิเคราะห์ใมส่มัพนัธ์กนั

• การวิเคราะห์ไมไ่ด้แยกแยะอยา่งชดัเจนวา่ วิเคราะห์ไปใช้ในบริบทใด
• (เช่น Opportunity-Strength

สามารถถกูตีความเป็น Threat-Weakness
แพลงกลบัไปกลบัมาได้)

“กรอง” แผนฯได้ดี



Strength: จุดแข็ง

ตัวอย่างของการใช้ SWOT Analysis
แต่กรอกข้อมูลแบบ SO-WHAT? หรือ Fluffy

( GIGO)
Weakness: จุดอ่อน

Opportunity: โอกาส Threat: ภัยคุกคาม

• บคุลากรมีประสปการณ์
•
•

• บคุลากรไม่เพียงพอ
• ขาดงบประมาณสนบัสนนุ
• ระบบ IT

• ผู้บริหารให้การสนบัสนนุ
• ASEAN จะเปิดเสรี

• เศรษฐกิจผนัผวน
•
• มีการตอ่ต้านจากคนหลายกลุม่



Recommendation ในการปรับแผนฯ



“ ”

แนวทางการเขียนแผนฯ
“แบบเดิม”

• เรียงร้อยรายงานให้สอดคล้องกบั
Steps ใน Workshop

• ภาพสรุปของแผนฯ

วิเคราะห์และแผนฯ และ การ

และบรูณาการ
• Series และ Sequence ของ

โครงการในภาพรวม



Graphical Format



Graphical Format

Steps (
ได้ฝึกปฏบิัตใิน
Workshop)

ใส่ Reference



?



จุดขาย
(Unique Value/Unique Position)

ของประเทศ
Bottom-Up Perspective

?



การใช้ “วล”ี
เป้าประสงค์ (Objective/Mission)---

VS
เป้าหมาย (Goal/Vision)---



เป้าประสงค์ (Objective) VS เป้าหมาย (โจทย์/Goal)

( “คาํนาม”---
และ ปิดท้ายด้วย “ระดบั” ใน “เวลา”)

• อตัราการเติบโตด้าน… ...%ใน…ปี
• อตุสาหกรรม…หรือธรุกิจด้าน……….โต

….% ใน…ปี
• ปัญหาด้าน…ลดลง…%ใน…ปี
• ปัญหาด้าน…จะถกูป้องกนัได้….ใน…ปี (ดู

ได้จาก การมี….ในระดบั…)
• …จะเสร็จสมบรูณ์ใน…ปี (โดยความสมบรูณ์

….ในระดบั… และ
…จะสามารถทํา…ได้ในระดบั…)

( “ ” , เร่ง, ลด,ป้องกัน
และ/หรือ วางรากฐาน)

• ……..
• …….ให้ทนักบั

…..
• ……
• ……มามีผลกระทบ

กบั……ในระยะยาว
•

…….และก่อให้เกิด
การพฒันาด้าน……ในระยะยาว



Overview ของ Workshop



Workshop จะทาํอะไร?
(9 Good Strategy)

0) Situation & Demand Analysis
(วิเคราะห์สถานการณ์ และ Demand & ปรับ Scope การคิด)



Workshop จะทาํอะไร?
(9 Good Strategy)

5) Resource & Capability Analysis
(วิเคราะห์ทรัพยากร และ ศกัยภาพในการแก้โจทย์)

7) กําหนดแนวทางปฏิบตัิ
8) Risk Analysis 9)



เหลก็ เหลก็กล้า รถยนต์ อุปกรณ์ ผลิตภณัฑ์ข้าวสาลี ไก่สด แช่แขง็ ผลไม้สดแช่เยน็ ตู้เยน็ ตู้แช่แขง็ เตาอบไมโครเวฟและ รถจกัรยานยนต์  ผลิตภณัฑ์ ส่วนประกอบอากาศยานหม้อแปลงไฟฟ้า อาหารทะเลกระป๋อง กุ้งสดแช่เยน็ผลไม้กระป๋องผลิตภณัฑ์มนั ไม้และ กระดาษและ ก๊อก วาวลแ์ละ ด้ายและเส้น
ส่วนประกอบ และผลิตภณัฑ์ และส่วนประกอบ ผลิตภณัฑ์รกัษาผิว และอาหารสําเรจ็รปูอุปกรณ์ ส่วนประกอบ แช่เยน็  และส่วนประกอบ ภายในแบบลกูสบู แช่แขง็และแห้ง และส่วนประกอบ และส่วนประกอบ ส่วนประกอบ และส่วนประกอบ พลาสติก  อุปกรณ์การบิน และส่วนประกอบ และแปรรปู ส่วนประกอบ แช่แขง็ และแปรรปู สําปะหลงั ผลิตภณัฑ์ไม้ ผลิตภณัฑ์กระดาษ ส่วนประกอบ จากพืชและสตัว์ ใยประดิษฐ์

1.พม่า 3,788.6 498.8 316.6 269.6 200.4 197.2 151.3 141.4 138 123.2 114.5
2.ลาว 2,396.5 894.7 63.6 218.9 289.9 475.6 116.4 84.5 96.7 79.8 76.3
3.กมัพชูา 2,451.00 801.6 233.4 128.9 159.4 129.2 169.6 308.5 282.3 122.3 115.8
4.มาเลเซีย 8,302.60 2,199.60 361.3 1,527.10 424.4 1,157.00 326.4 407.8 1,109.40 446.7 342.8
5.ฟิลิปปินส์ 3,135.70 475.1 138.6 123.5 1,204.00 172.9 168.6 136.4 125.8 373.1 217.9
6.เวียดนาม (มกราคม-มีนาคม56) 2,656.30 810.68 313.4 83.7 775.8 81.6 49.4 35.5 58.5 20.0
7.อินโดนีเซีย (มกราคม-มีนาคม56) 7,382.0 729.80 536.2 2,458.60 814.10 673.5 448.5 832.50 386.9 259.3 242.7
8.สิงคโปร์ 7,638.2 132.2 3,405.70 476.1 272.6 579.1 899.8 748.7 253.7 356.0
9.บรไูน 130 20.3 8.1 4.5 19.70 62.7 3.80 2.3 4.20 2.40 2.2
10.จีน (2554) 20,750.0 746 2,681.30 4,299.10 1,793.1 5,092.4 685.1 2,438.9 1,359.1 913.4 741.6
11.แคนนาดา (มกราคม-กนัยายน 2556) 1,104.7 60.9 34.1 37.7 39.3 54.5 40.6 182.1 37.5 44.2 41.1
12.สหรฐัอเมริกา (มกราคม-มิถนุายน2555) 6,657.9 2,006.40 599.6 856.9 411.6 590.2 518.7
13.อินเดีย 3,791.2 639.9 271.1 582 188.8 388.0 381.0 244.6 461.5 264.3
14.เยอรมนี 1,814.10 133.3 123.9 352.7 432.9 182.8 78.91 85.9 136.6 123.9 85.6
15. (2553) 7,994.0 528.2 1,203.30 549.2 1,231.60 1,091.5 960.5 567.4 588.0 532.6 741.7
16.เกาหลีใต้ (2554) 2,560.0 156.9 112.8 179.3 151.4 227.2 883.7 288.8 125.0 205.1 229.9
17.ตรุกี (2555) 803 161.80 46.2 22 48.4 117.5 96.8 23.6 129.2 63.8 44.3
18.แอฟริกาใต้ (2555) 2,169.9 226.1 75.5 122.7 618.3 95 41.8 108.8 66.3 186.3 174.6
19.องักฤษ (2555) 1,988.5 91.9 86.5 317.4 200.1 473.3 210.8 167.7 144.5 94.3 202.0
20.อิสราเอล (2555) 542.6 49.2 10.7 75.1 209.5 22.2 55.9 36.6 50.8 22.7 9.9

ไก่แปรรปู เส้นใยประดิษฐ์

มูลค่าสินค้าส่งออก(หน่วย:ล้านเหรียญสหรฐัฯ)

ประเทศไทยส่งออกไปยงั

ยางพารา แผงวงจรไฟฟ้าเม็ดพลาสติก วงจรพิมพ์ ยางยานพาหนะเคมีภณัฑ์ ผ้าผืน  ผลิตภณัฑ์ยางปูนซีเมนต์ประเทศ รวม ข้าว

ส่วนประกอบ
1.พม่า 3,788.6 498.8 316.6 269.6

2.ลาว 2,396.5 894.7 63.6 218.9

3.กมัพชูา 2,451.00 801.6 233.4 128.9

4.มาเลเซีย 8,302.60 2,199.60

5.ฟิลิปปินส์ 3,135.70 475.1 138.6
6.เวียดนาม (มกราคม-มีนาคม56) 2,656.30 810.68
7.อินโดนีเซีย (มกราคม-มีนาคม56) 7,382.0 729.80
8.สิงคโปร์ 7,638.2 132.2 3,405.70 476.1

9.บรไูน 130 20.3 8.1

10.จีน (2554) 20,750.0 746

11.แคนนาดา (มกราคม-กนัยายน 2556) 1,104.7 60.9

12.สหรฐัอเมริกา (มกราคม-มิถนุายน2555) 6,657.9
13.อินเดีย 3,791.2
14.เยอรมนี 1,814.10 133.3

15. (2553) 7,994.0 528.2

16.เกาหลีใต้ (2554) 2,560.0 156.9

17.ตรุกี (2555) 803
18.แอฟริกาใต้ (2555) 2,169.9 226.1 75.5

19.องักฤษ (2555) 1,988.5 91.9

20.อิสราเอล (2555) 542.6 49.2 10.7

ประเทศไทยส่งออกไปยงั

ประเทศ รวม ข้าว

Export Table





Workshop Questions



WORKSHOP Questions
Instruction: ขอให้ทา่นและสมาชิกในกลุม่ทําการปรึกษาหารือ และหา ( )

:
1. Situation และ Demand Analysis:
• Impact ของ External Situation-มีสถานการณ์ใด (

เศรษฐกิจ และ สภาพแวดล้อม) ASEAN และ ในประเทศ ใน 3-4 ปี
(และ/หรือ สภาพเศรษฐกิจของกลุม่จงัหวดั) ของทา่นบ้าง?

? สถานการณ์
Demand ?

• Impact ของ Internal Situation-สถานการณ์ (
เศรษฐกิจ และ สภาพแวดล้อม) 3-4 ?

Demand ?

0.



WORKSHOP Questions
1. กําหนดโจทย์หลกั: จากผลวิเคราะห์ในข้อ 1) สาธารณชนจะเห็นการ

พฒันาอยา่งก้าวกระโดด 3-4
* หากมีเวลา:
คําตอบในข้อ 2



WORKSHOP Questions
2. Stakeholders Analysis และ Analysis :
• Stakeholders

ต้องการสร้างคณุประโยชน์ ( ) คือใคร?
? ? ลําดบัความสําคญัเรียงลําดบัอย่างไร? แต่

ละกลุม่มีจํานวนมากน้อยแคไ่หน? แตล่ะกลุม่ Demand อะไร?

Ranking of Significance Stakeholders Group จํานวน Demand ทําไมจงึสําคญั?



WORKSHOP Questions
3. กําหนดจดุขาย:
• 3) “จดุขาย” หรือ Unique Contribution /

หรือ กลุม่จงัหวดั มีตอ่ Stakeholders คืออะไร? Unique และไมเ่หมือนจงัหวดั
และ/ ? ตอบโจทย์ (หรือ สนองความต้องการ แก้ปัญหา และ
พฒันาสถานภาพ) ของเขาอยา่งไร? ทําไมจงึ “ขาย” ได้? และ เอา “บญุเก่า” มาใช้
อย่างไร?



WORKSHOP Questions
4. กําหนดโจทย์รอง:
• 4) โจทย์รองของกลุม่คืออะไร?

KPI’s 26+5 ตวั ในรูปแบบของตารางข้างลา่ง และ หน้าถดัไปได้อยา่งไร?
โจทย์รองข้อใดควรมุง่เน้นเป็นพิเศษ และจะช่วยให้แก้โจทย์หลกัได้รวดเร็ว

…..ในดา้น…… ….จะลดลง

….ของกลุม่….. …..จะถูกป้องกันได ้

กลุม่...และ/หรือ ….จะมี……..

สถานภาพในดา้น….ของกลุม่….จะมีการพัฒนาอย่างกา้วกระโดดอย่างเห็นไดช้ัด

จุดขาย ของจังหวัด (หรือ กลุม่จังหวัด) และ กวา้งขวางในระดบั…

KPI's 26 + 5



WORKSHOP Questions
4. กําหนดโจทย์รอง: (ตอ่)

…..ในดา้น…… ….จะลดลง

….ของกลุม่….. …..จะถูกป้องกันได ้

กลุม่...และ/หรือ ….จะมี……..

สถานภาพในดา้น….ของกลุม่….จะมีการพัฒนาอย่างกา้วกระโดดอย่างเห็นไดช้ัด

จุดขาย ของจังหวัด (หรือ กลุม่จังหวัด) และ กวา้งขวางในระดบั…

KPI's 26 + 5







? (ร้อยแก้ว Format)

(ความ
, เศรษฐกิจ, สงัคม, สภาพแวดล้อม,

และ/หรือ Technology) โดยเฉพาะอย่าง
……….สง่ผลให้ (ประเทศ,

ภาคอตุสาหกรรม, และ/หรือ บริษัท) ได้รับ
ผลกระทบคือ………

(ภยั หรือ เป็นประโยชน์)ต่อ
(ประเทศ, ภาคอตุสาหกรรม, และ/หรือ บริษัท)

……

ด้วยความตระหนกัใน(ผลกระทบของปัญหา หรือ
โอกาสในการพฒันา) (รัฐบาล, องค์กร, หน่วยงาน,
และ/หรือ บริษัท) จงึมีนโยบายในการ (เผชิญกบัปัญหา
หรือ สร้างประโยชน์จากโอกาส) คือ………..แต่การ
(เผชิญกบัปัญหา และ/หรือ สร้างประโยชน์)
(อปุสรรค และ/

) ………..
…

• และ ด้วย (ปัญหา และ/หรือ โอกาสในการพฒันา) (องค์กร, หน่วยงาน, หรือ บริษัท) :
• การพัฒนาด้าน (หรือ ปัญหาภัยคุกคามด้าน) ……โดยเฉพาะ …… (หรือ ปัญหาจะ

ลดลง) …….% (หรือ......เท่า) ใน…ปี หรือ
• (หรือ ปัญหาของบริษัทด้าน…จะลดลง) ….% (หรือ..เท่า) ใน…ปี



ความสัมพนัธ์ระหว่าง จุดขาย และ โจทย์รอง---1



ความสัมพนัธ์ระหว่าง จุดขาย และ โจทย์รอง---2





โจทย์หลัก และ
บางส่วนของโจทย์รอง

Demand Side
(Stakeholders)

Supply Side
(Stakeholders)

จุดขาย และ
บางส่วนของโจทย์รอง



Comment

Outside-In
( Stakeholders Demand (เช่น

) ต้องการอะไร? มีพฤติกรามอะไร?
คาดหวงัอะไร? มากน้อยแคไ่หน? โจทย์ในการดําเนินกิจการและการดําเนินชีวิต
ของเขาคืออะไร? เขาอยากให้เราไปแก้โจทย์อะไร?



WORKSHOP Questions
5. Resource และ Capability Analysis
• ในการแก้โจทย์รองในข้อ 4)

• ? ทําไม?
6. กําหนดแนวทางแก้โจทย์:
• ในการแก้โจทย์รองในข้อ 5) ทางกลุม่มีแนวทางในการแก้โจทย์แต่ละข้ออย่างไร? ข้อใดควรทําการแก้ก่อน ข้อใด

สามารถหวงัผลได้ทนัที ข้อใดต้องใช้เวลาระยะยาว และทําไม?
7. กําหนดโครงการ:
• ทางกลุม่จะกําหนดโครงการอะไร? ? ศโลบาย

? ใช้ประโยชน์จากตวัช่วยใดบ้าง?
8. Risk Analysis: โครงการในข้อ 7 ?
9. Risk Management Plan: : 8 จะบริหารได้

อย่างไร?



WORKSHOP Questions
6. กําหนดแนวทางแก้โจทย์:
• ในการแก้โจทย์รองในข้อ 5) ทางกลุม่มีแนวทางในการแก้โจทย์แตล่ะข้ออยา่งไร?

ข้อใดควรทําการแก้ก่อน ข้อใดสามารถหวงัผลได้ทนัที ข้อใดต้องใช้เวลาระยะยาว
และทําไม?

7. กําหนดโครงการ:
• ทางกลุม่จะกําหนดโครงการอะไร?

รวดเร็ว? ศ ? ใช้
ประโยชน์จากตวัช่วยใดบ้าง?

8. Risk Analysis: โครงการในข้อ 7 ?
9. Risk Management Plan: : ความ

8 จะบริหารได้อยา่งไร?
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